

Canoas – RS – Brasil
+55 51 98111-7388
diogofiaminghi@gmail.com
<https://github.com/diogofiaminghi>
<https://www.linkedin.com/in/diogofiaminghi>

DIOGO LUÍS FIAMINGHI

OBJETIVO: DevOps Engineer Jr

Resumo

Profissional com mais de 18 anos de experiência atuando em empresa do setor público e privado do segmento odontológico em transição de carreira para área de TI – DevOps – Infraestrutura Cloud. Desenvolvendo habilidades em: Linux, Git, GitHub, Docker, Kubernetes, Jenkins, Prometheus, Grafana Loki, Jaeger, Terraform, IaC, Ansible, AWS, Azure, GCP, OCI, Shell Script e MySQL. Possui Certificação AWS Cloud Practitioner Foundational e Certificação Linux Essentials.

Idiomas

Português – Fluente ou Nativo
Inglês – B1 – Intermediário

Formação Acadêmica

English Course – EF English Live – (cursando)
DevOps Pro – Fabricio Veronez – (cursando)
Bootcamp MultiCloud – The Cloud Bootcamp – (cursando)
Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas – Anhanguera – (cursando)
Cloud & DevOps – Alura – 2022
Especialização em Ortodontia – ULBRA – 2009
Odontologia – UFRGS – 2004
Técnico em Processamento de Dados – UFRGS – 1997

Certificações

AWS ACADEMY CLOUD OPERATIONS – AWS Academy Graduate – 2022
AWS ACADEMY ENGINEERING OPERATIONS TECHNICIANS – AWS Academy Graduate – 2022
CLOUD & DEVOPS – Alura – 2022
GOOGLE CLOUD ESSENTIALS – Google Cloud Skills Boost – 2022
AWS ACADEMY CLOUD FOUNDATIONS – AWS Academy Graduate – 2022
AWS CERTIFIED CLOUD PRACTITIONER – AWS – 2022
LINUX ESSENTIALS – LPI – 2021

Cursos

DEVOPS: AWS COM TERRAFORM – Udemy – 2023

Canoas – RS – Brasil
+55 51 98111-7388
diogofiaminghi@gmail.com
<https://github.com/diogofiaminghi>
<https://www.linkedin.com/in/diogofiaminghi>

GIT E GITHUB PARA INICIANTEs – Udemy – 2023
TERRAFORM DO BÁSICO AO AVANÇADO – Udemy – 2023
BOOTCAMP OCI – The Cloud Bootcamp – 2023
BOOTCAMP GCP – The Cloud Bootcamp – 2023
BOOTCAMP MICROSOFT AZURE – The Cloud Bootcamp – 2022
BOOTCAMP AWS – The Cloud Bootcamp – 2022
FORMAÇÃO INFRAESTRUTURA COMO CÓDIGO – Alura – 2022
MINICAMP DEV & DATA – XPE – 2022
FORMAÇÃO ADMINISTRAÇÃO DE REDES – Alura – 2022
FORMAÇÃO AWS CERTIFIED SOLUTIONS ARCHITECT – ASSOCIATE – Alura – 2022
FORMAÇÃO AWS CERTIFIED CLOUD PRACTITIONER – Alura – 2022
FORMAÇÃO AMAZON WEB SERVICES – Alura – 2022
FORMAÇÃO CERTIFICAÇÃO AZ-900: MICROSOFT AZURE FUNDAMENTALS – Alura – 2022
FORMAÇÃO COMEÇANDO EM CLOUD COMPUTING – Alura - 2022
FORMAÇÃO COMEÇANDO EM DEVOPS – Alura – 2022
FORMAÇÃO OWASP – Alura - 2022
FORMAÇÃO CERTIFICAÇÃO LPI LINUX ESSENTIALS – Alura – 2021

Experiência Profissional

CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIKAPRI LTDA. – CANOAS/RS

Sócio-Proprietário – 09/2004 a atual

- Responsabilidades
 - Gestão de Indicadores
 - Gestão Financeira/Fluxo de Caixa
 - Precificação de Serviços
 - Gestão Marketing Digital
 - Gestão de Equipe
 - Gestão de Vendas
- Resultados
 - Aumento da lucratividade através da implementação de tomadas de decisão baseadas em análise de indicadores de marketing, vendas e financeiros.

DL FIAMINGHI ODONTOPOWERBI NEGÓCIOS DIGITAIS LTDA. – SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP

Sócio-Proprietário – 08/2018 a 02/2021

- Responsabilidades
 - Desenvolvimento de aplicativo utilizando plataforma low-code Caspio para banco de dados e framework Bootstrap
 - Gestão Marketing Digital
 - Produção conteúdo para Youtube, Facebook e Instagram
- Resultados

Canoas – RS – Brasil
+55 51 98111-7388
diogofiaminghi@gmail.com
<https://github.com/diogofiaminghi>
<https://www.linkedin.com/in/diogofiaminghi>

Desenvolvimento de aplicativo para controle de fluxo de caixa e precificação de serviços de forma automatizada para clínicas odontológicas

CLÍNICA ODONTOLÓGICA DRA. MARILENE BRINGHENTI – PORTO ALEGRE/RS

Especialista em Ortodontia – 01/2016 a 12/2017

- Responsabilidades
Atendimento especializado de pacientes ortodônticos
- Resultados
Elevação da autoestima dos pacientes através da harmonização da estética do sorriso

MINISTÉRIO DA DEFESA – EXÉRCITO BRASILEIRO – NOVA SANTA RITA/RS

1º Tenente – 08/2008 a 02/2012

2º Tenente – 04/2005 a 08/2008

Aspirante à Oficial – 08/2004 a 04/2005

- Responsabilidades
Chefia da Seção da Saúde
Gestão de recursos públicos federais
Atendimento clínico odontológico de pacientes
- Resultados
Entrega de 2 gabinetes odontológicos à comunidade militar completamente equipados devido a eficaz gestão de recursos públicos federais

Informática

Ansible | AWS | Azure | DevOps | Docker | GCP | Git | GitHub | Graphana | IaC | Jaeger | Jenkins | Kubernetes | Linux | MySQL | OCI | Prometheus | Shell Script | Terraform |